
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 293 del 04/06/2024    

Repertorio Generale n. 858  del 04/06/2024 

Oggetto:  ACCREDITAMENTO NEL COMUNE DI  TAORMINA,  PER L'EROGAZIONE 
DEI  SERVIZI  IN  FAVORE  DI  INABILI  -  ANZIANI  -  MINORI  -  TRAMITE  LA 
FORNITURA  DI  VOUCHER  -  ASILO  NIDO.  RINNOVO  ALBO  DEGLI  ENTI 
ACCREDITATI - NUOVE ISCRIZIONI ENTI TERZO SETTORE. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 293 del 04/06/2024   
 

Oggetto:  ACCREDITAMENTO NEL COMUNE DI  TAORMINA,  PER L'EROGAZIONE 
DEI  SERVIZI  IN  FAVORE  DI  INABILI  -  ANZIANI  -  MINORI  -  TRAMITE  LA 
FORNITURA  DI  VOUCHER  -  ASILO  NIDO.  RINNOVO  ALBO  DEGLI  ENTI 
ACCREDITATI - NUOVE ISCRIZIONI ENTI TERZO SETTORE. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Premesso che 

 con  Determina  Dirigenziale  n.  140   del  10/05/2022  è  stato  rinnovato  l’albo  delle 
Associazioni/Cooperative/Enti  del  Terzo  Settore  di  seguito  elencate,  con  validità   dal 
10/05/2022 al 09/05/2025, per come di seguito:

             Orsa Maggiore Società Cooperativa Sociale con sede in Acicatena (Ct)
             Cosam Totus Tuus Cooperativa Sociale con sede in Palermo
             A.SO.FA. Associazione di Solidarietà Familiare con sede in Gaggi (Me)
             Cuore verde Onlus Cooperativa Sociale con sede in Taormina (Me)
             Associazione Ialite ETS Onlus con sede in Maniace (Ct)
             Iside Società Cooperativa Sociale con sede in Carini (Pa)
             L’Arca Onlus Società Cooperativa Sociale con sede in Termini Imerese (Pa)
             AIAS sez. di Taormina con sede in Taormina (ME)

 gli enti del Terzo Settore operanti nel territorio del  Comune di Taormina e nel DSS D32, 
erogano i seguenti servizi: 

 ASACOM (assistenza all’autonomia e comunicazione) negli Istituti scolastici ricadenti nel 
Comune di Taormina e nei 24 Comuni del Distretto socio-sanitario D32 , di cui Taormina è 
capofila;

 Educativa Scolastica, nel Comune di Taormina; 
 Aiuto domestico ai diversamente abili, nel Comune di Taormina;
 Servizi aggiuntivi per i minori frequentanti l’asilo nido, nel Comune di Taormina;

copia informatica per consultazione



 le  stesse  risultano  già  accreditate  per  l'anno  2024,  avendo  assicurando  ed  accertato  il 
mantenimento di requisiti disciplinati  dall'art.26, 4° comma della L.R. 22/86;

Considerato che

 hanno presentato nuove istanze di accreditamento all'albo del Comune di Taormina capofila 
del Distretto Socio-Sanitario D32, gli organismi del Terzo Settore, iscritti all' albo regionale 
di cui all' art.26 della L.R. 22/86 per le sezioni per cui richiedono l’iscrizione:

 
 Anziani - 
 Inabili- 
 Minori - 
 Asilo Nido -

Preso atto che  
 gli Enti del Terzo settore che hanno presentato nuova istanza, sono i seguenti: 

 DELFINO COOPERATIVA Soc. Coop. Sociale con sede in Campobello di Mazara (Tp); 
 FELIX  Soc. Coop. Sociale con sede  in Palagonia (Ct);
 EUROSERVICE  Soc. Coop. Sociale con sede in Maniace (CT);
 ASMIDA Coop. Sociale con sede in Enna;
 AURORA  Coop. Sociale con sede  in Giarre (Ct);
 ESPERIA 2000  Coop. Sociale con sede in Siracusa.

Viste:
 la L.R. 28 marzo 1986, n. 16, con la quale è stato approvati il piano di interventi in favore  

dei soggetti portatori di handicap ai sensi della legge regionale 18 aprile 1981, n.68;
 la L.R. n. 22 del 9 maggio 1986 sul riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in 

Sicilia  ed in particolare l’art.  16 che attribuisce ai  Comuni la  titolarità  delle  funzioni in 
materia socio-assistenziale previste dalla legge regionale 18 aprile 1981, n. 68;

 la normativa di settore sui servizi socio-assistenziali della legge 328/00 “legge quadro per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali;

 la Legge n. 108 del 05/02/1992 “ Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i  
diritti delle persone diversamente abili”.

Accertato il possesso dei requisiti di legge anche in capo ai nuovi soggetti da iscrivere;

Visti:
 il D.lgs 50/2016;
 il D.lgs.n.18 agosto 2000 n. 267;
 lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

copia informatica per consultazione



1. di confermare l’iscrizione all’albo  degli Enti del Terzo Settore accreditati presso il Comune di 
Taormina, anche nella qualità di ente capofila del Distretto Socio Sanitario D32, per l’erogazione 
dei servizi di cui premessa, tramite la fornitura di voucher, dei seguenti soggetti:

➢             Orsa Maggiore Società Cooperativa Sociale con sede in Acicatena (Ct);
➢             Cosam Totus Tuus Cooperativa Sociale con sede in Palermo
➢             A.SO.FA. Associazione di Solidarietà Familiare con sede in Gaggi (Me)
➢             Cuore verde Onlus Cooperativa Sociale con sede in Taormina (Me)
➢             Associazione Ialite ETS Onlus con sede in Maniace (Ct)
➢             Iside Società Cooperativa Sociale con sede in Carini (Pa)
➢             L’Arca Onlus Società Cooperativa Sociale con sede in Termini Imerese (Pa)
➢             AIAS sez. di Taormina con sede in Taormina (ME)

2.   di approvare  le  nuove istanze pervenute al  Comune di  Taormina capofila  del  DSS D32 e 
pertanto autorizzare l’iscrizione all’albo degli Enti del Terzo Settore, di seguito elencati:

➢ DELFINO COOPERATIVA Soc. Coop. Sociale con sede in Campobello di Mazara (Tp); 
➢ FELIX  Soc. Coop. Sociale con sede  in Palagonia (Ct);
➢ EUROSERVICE  Soc. Coop. Sociale con sede  in Maniace (CT);
➢ ASMIDA Coop. Sociale con sede in Enna;
➢ AURORA  Coop. Sociale con sede in Giarre (Ct);
➢ ESPERIA 2000  Coop. Sociale con sede  in Siracusa.

3. di  approvare pertanto  l’iscrizione  all’albo  degli  enti  del  terzo  settore  presso  il  Comune di 
Taormina di cui al documento allegato per costituirne parte integrante e sostanziale; 

4. di prendere atto altresì, che l’iscrizione all’elenco dei  soggetti  accreditati  e  la  conseguente 
sottoscrizione del patto di accreditamento non comportano automaticamente l’erogazione dei servizi 
da parte del soggetto accreditato ma si riconosce l’idoneità ed il possesso dei requisiti accreditati  
per la fornitura delle prestazioni di cui trattasi, secondo le modalità previste dal  disciplinare dei  
servizi, oltre che la disponibilità del soggetto accreditato ad erogare, qualora ne venga fatta richiesta 
dall’ufficio dei Servizi Sociali, i servizi per i quali è stato accreditato;

5. di stabilire che l’Albo di che trattasi avrà validità triennale, fatte salve le verifiche d’ufficio; 

6.  Di  pubblicare la  presente  determinazione  all’Albo  Pretorio  e  nella  apposita  sezione  di 
Amministrazione Trasparente. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


